
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários instituída pelo
Edital nº 26/2024 através do processo 12070-18758/2024, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no referido edital, RESOLVE:

1. Tornar público o GABARITO PRELIMINAR da prova objetiva da seleção de
estagiários do Curso de Direito para a unidade da Defensoria Pública do Estado de
Alagoas em Maceió-AL, conforme a tabela abaixo:

1 C 2 C 3 E 4 E 5 E 6 C 7 E 8 C 9 E 10 E

11 E 12 C 13 C 14 E 15 C 16 C 17 E 18 C 19 E 20 E

21 C 22 E 23 C 24 C 25 C 26 E 27 C 28 E 29 C 30 E

31 C 32 C 33 C 34 C 35 E 36 C 37 E 38 C 39 C 40 E

41 C 42 C 43 E 44 E 45 E 46 E 47 E 48 C 49 C 50 C

51 C 52 C 53 E 54 E 55 E 56 C 57 C 58 E 59 X 60 E

LEGENDA: C – CERTO; E – ERRADO; X - ANULADO

2. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR da prova objetiva da seleção de
estagiários do Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio nas
unidades da Defensoria Pública situadas em Maceió-AL, para atuação em horário
matutino, conforme a tabela abaixo, organizada em ORDEM ALFABÉTICA,
contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota obtida na prova objetiva:

Nome do candidato Nota da prova objetiva
Adelle Christine Freitas Torres 42
Adjer Cordeiro Manso Júnior *
Alex Victor Afonso Dantas 34

Alice Torres Moura *
Alice Vitória Vanderlei de Oliveira *

Alícya Isabelle Costa 41
Allan Saymon Godoi Nascimento 40
Ana Cecília da Silva Feitosa 31

Anderson Rijkaard Castro Nunes 40
André Felipe Neves Lira 44

Andrey de Farias Martins Silva 44
Ane Carolyne Farias dos Santos *

Anna Klara Andrade Alves 39
Anna Maria Barros Geronimo *
Anne Louise Lima Xavier 37



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS

Anny Karolyne Santana Reis Macedo 34
Antônio Paulo Cavalcante Buarque Junior *

Arnaldo Gonzaga Moreira e Silva 36
Arnon Lins Silva Neto 38
Arthur Silverio da Silva 39

Artur Lucas Guedes de Souza 35
Aurelio Duarte Barbosa Lages Filho *

Bianca Letícia Vilela de Oliveira e Silva *
Bruna Pereira da Silva Januário 40

Clariane Vieira Melo 36
Daniel Ourives Correa Tavares da Silva *

Dannyelly Kammylly Tenorio Alves dos Santos 41
Davi Emanoel Conceição de Souza 37

Davi Santana Pinheiro *
Davi Santos Ferro 39
Davi Tejera Moreira 41

Diego Octávio Lima de Oliveira 36
Domityla Maria Rezende Costa 39

Douglas Henrique Souza Correia da Costa 39
Eduarda Cristina Bento de Oliveira 44

Ellandson dos Santos 42
Ewerton José Brandão de Lima 33
Fernanda de Melo Fernandes *

Flavia Ferreira da Silva 41
Flávio José da Silva Araujo 43

Gabriel Arcanjo Pereira da Silva 46
Gabriel Barbosa Jaires Melo 36

Gabriel Marinho Albuquerque Lopes Mendes 31
Gabryella de Lima Medeiros Gouveia *

Giancarlo Todaro 36
Giovanna Maia Lins de Albuquerque 32

Giovanna Santana Tenório 41
Gleice Kelly Barbosa da Silva 39
Guilherme Brandão de Oliveira 38

Guilherme Souza Porfirio *
Gustavo André Mota de Alencar 33

Herberth Calheiros Feitosa Cavalcante 31
Hyasmin Assíria Amorim Costa 40
Igor Mendonça Pereira Mateus 40

Italo Gabriel Fernandes Costa de Albuquerque 49
Joanna Stéfane dos Santos Pereira 47

João Lucas Barbosa Bonfim 46
João Lucas Oliveira Maciel 34

João Victor Rocha Gomes Alves 32
José Papini Goes Bisneto 36
Kauê Mateus Oliveira Cintra 36



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS

Kauê Santa Rosa Almeida 37
Laís Maia de Almeida *

Lara de Oliveira Montenegro 38
Larissa Maria Santos da Silva *

Laura Lins Santos 39
Laura Lopes do Nascimento 45

Layanne Kelly Paulino da Silva 37
Leonardo Vasconcellos Gama Silva Rego 41

Letícia Luize Santos Dias 37
Letícia Rosalvo do Nascimento Cardoso *

Livia Raposo Rocha 38
Lucas Rodrigues Magalhães 36

Luiz Fernando de Barros Ferreira 40
Luiz Henrique Mota Silva 39

Luiza Teixeira Pereira Ramos *
Marcel Henrique Siqueira de Melo 36

Márcia Greys Marenheiro dos Santos Tenório 44
Maria Clara Amaral Saleme *

Maria Eduarda Fernandes de Barros Mendonça 38
Maria Eduarda Lima Galvão 36

Maria Gabriela Gomes Celestino 43
Maria Holanda Pinheiro Vilela *
Maria Larissa Oliveira Maciel 38

Maria Laura Nascimento de Lima 36
Maria Luíza Pereira Lima 34

Maria Vanessa da Silva Ferreira 45
Maria Vitoria dos Santos Correa 36

Mariana Barreto Lins 44
Mariana de Omena Lima 41
Marina de Medeiros Agra 39

Mario Everton de Oliveira Lima 36
Matheus de Andrade Ataide 29

Matheus Veríssimo de Almeida Silva 34
Maura Carollyna Vieira Carlos Silva *
Myllene Marques dos Santos Silva 43
Nadilayne Januário dos Santos 35
Nathália Maria Martins Pinheiro 42

Olga Guevara Vieira de Sousa Duarte Machado 38
Pablo Rodrigues Pereira 38

Pedro Henrique de Oliveira Vilela 30
Pedro Henrique Mendonça de Lima Santos 44

Raynara Vitória Oliveira Silva 36
Renatha Emilly Ferreira Silva 44
Sabrina Fernandes Correia 37
Sabrina Maria da Silva Reis 37

Samara Alexandra Silva dos Santos 28



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS

Stephany Letícia Soares de Oliveira *
Tawane Maryana Paranhos Cardoso Nunes 42

Thaís Calixto Barros Arcanjo Tenório 45
Thayane Tavares Anselmo da Silva *

Thayssa Maria Viana Oliveira 43
Thiago Tavares de Aquino 37
Vitor Mendes Barboza 39
Yasmin Oliveira Santos 38

(*) Eliminação por não comparecimento na data e horário da prova ou descumprimento
das regras do edital.

3. Somente será considerado aprovado o(a) candidato(a) que tiver obtido o mínimo de
50% (cinquenta por cento) de acertos do total de questões da prova, conforme previsto
no item 2.1 do capítulo IV do Edital nº 26/2024;

4. Na forma prevista no item 4 do capítulo IV do Edital nº 26/2024, havendo igualdade
na nota final de mais de um candidato, terá preferência o candidato que tiver a maior
graduação no curso; persistindo o empate, terá preferência o mais idoso;

5. Determinar a abertura de prazo para recurso contra o gabarito preliminar e resultado
preliminar, a ser interposto na forma prevista no Edital nº 26/2024;

6. Após o julgamento de eventuais recursos, será publicado o resultado definitivo do
processo seletivo no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Alagoas e no
sítio eletrônico - www.defensoria.al.def.br.

Maceió, 14 de agosto de 2024.

Lidiane Kristhine Rocha Monteiro
Defensora Pública - Coordenadora de Estágio

Presidente da Comissão

Daniela Damasceno Silva Melo
Defensora Pública – Membro da Comissão

Norma Suely Negrão
Defensora Pública - Membro da Comissão

Heloisa Bevilaquia Da Silveira
Defensora Pública - Membro da Comissão

http://www.defensoria.al.def.br

